Maestatos crederet illis
Laestentes vitulos.

Veniet pinguisimus agro
Hædulus, & toto grege mollior, in scius herbe,
Necdum ausus virgas humilis mordere salicis.

Qua de causa lætentes dicebantur inter Ethnicos *Minores hostia*, & *Majores* quæ ex adultis animalibus. Stuck. de *Sacrific. Gentil.* cap. 281. In *Babylonis templo extra facellum altare est, & ipsum aureum* (ait Herodot. lib. 1. cap. 29.) atque præter hoc aliud altare ingens, in quo integræ atatis hostiæ immolantur: quandoquidem super aureum illud non licet hostias mactare præterquam lætentes. Riber. in *Zachar.* 9. n. 37. & de *Templ.* lib. 4. cap. 6. subdit: *Peccata principis minori hostiâ expiantur, idest, hircis: non autem hircis simpliciter, sed hircis ex capris, sive (ut est in Hebr.) hircis caprarum: idest, novo & tenero.* Parvus, lacte nutritus, tener est: illoque tempore delicatus cibus, ut patet *Genes.* 27. 9. & ex *Juvenal. Satyr.* 11. v. 67.

48 Econtâ ubi hoc animal ætatis integræ non dicitur hædus, sed *Caper*, ut sæpe in Biblijs. Apud Profanos *Vir gregis ipse caper*. Virgil. 7. *Eclog.* vers. 7. *Manil.* lib. 5. *Afron.* v. 32. *Martial.* lib. 3. *Epigram.* 93. & in *Florileg. Græc. Epigram.* lib. 2. 70.

Vir tibi caprarum struam mox stabit ad Aram.

Quare

Quare ut discrimen constet, Virgil. d. v. 9. inquit: *Caper tibi saluus & hædi.* Aptius lib. 9. *Aeneid.* à v. 627.

Et statuant ante aras aurata fronte iuvenum,
Candentem, pariterque caput cum matre ferentem,
Iam cornu potat, & pedibus qui spargat arenam.

Virgil.

Periphrasi eleganti Iuvenal. *Satyr.* 12. v. 8. fuccini:

Quippe ferax vitulus templis maturus & ara,
Spargendusque mero, quem iam pudet ubera matris.

Juvenal.

Hinc elucet *hircum caprarum* & *agnos ovium* sumi debere pro novellis hircis & agnis, qui necdum nisi filij manus habuere. *Zachar.* 9. 9. *Super pullum filium asinae*: hoc est, necdum assuetum oneri; uti dicitur *Mare.* 11. 2. *Pullum filium asinae*. Riber. 37. *Pullus asina non patrem sequitur, sed matrem*: propterea ubi nos habemus, *Filium asinae*, *Hebr.* *Super pullum filium asinarum*. Septuag. *Super pullum novum*. *Hom.* 20. *Iliad.* v. 220. *Equa pullis exaltantes teneris*. In Scriptura gregi vel matri tribuitur quod tenerum & novellum est. Quare quia juvenis, auidax Alexander Magnus debellavit Regem Persarum, à Daniele dicitur *Hircus caprarum*: cap. 8. 5. His igitur facile percipiuntur reliqui modi dicendi, qui primo aspectu videntur tautologici, uti *Hædus de grege, vitulus de armento*: *Ezechiel.* 43. 19. *Hebr.* *Vitulus filius vacca*: idest, quem adhuc vacca lactat. Virgil. 1. *Eclog.* v. 23. *Sic matribus hædos*. Quod novum in qualibet specie, dicitur filius vel pullus. *Filij corvorum*. *Hebr.* *Prov.* 30. 17. *Pullus birundinis*: *Isa.* 38. 4. *Hinnulus cervorum*: *Cant.* 8. 14. *Catulus leonis*: *Genes.* 49. 9. Alia phrasi Virgil. 12. *Aeneid.* v. 170. *Intonsamque videntem*: idest, teneram, non altitaneam ut notat Servius hic, & *Horat.* 4. *Carm.* Od. 2. à v. 53.

Te decem tauri, totidemque vacca:
Me tener solvet vitulus, relicta
Matre qui largis iuvenescit herbis
In mea vota.

Horat.

49 Alij hunc modum loquendi sumunt pro victimis electis ex armento. Stuck. d. cap. 117. Unde si præ teneritudine agni dicuntur *ovium*: pro selectis in victimam, *arietes ovium* appellantur: *Vacca boum, Taurus de bobus*, & alia de quibus num. 47. Oleaster accipit pro pecude macula in Levit. 16. 3. *Cum vitulo filio bovis*, legitur, *Vitulum pro peccato*. *Perf.* *ibid.* cap. 4. 23. *Hircum caprarum*, idest, *masculum, masculum perfectum*. Sed magis placet, accipere pro teneritudine victimæ: quod præter dicta astruitur ex *Sophocl.* in *OEidip.* in *Colon.* v. 486. *Ovis iuvenis, nuper nata*. Virgil. 10. *Aeneid.* v. 725. *Surgentem in cornua cervum*. Pro qualitate gregis, illius dicitur *ratio*, ut equile de equis, bobile de bobus, caprile de capris, & hara de fuis. Hinc dum de ovibus fit sermo, signatur *Ovile ovium*: idest, caula, non catubulum, aut stabulum; quia non grex camelorum, equorum porcorum, &c. sed *ovile*, locus septus & munitus, intra quem oves servantur, oclusaque ostia lupos teneris ad *ovilibus arcent*: ut canit *Petrarcha*, & *Apollon.* *Rhod.* 4. *Argonaut.* v. 674. *Oves ex ovilibus. Ovile*, quod vernaculè *Aprisco*, quia locus apricus necessarius, ne debilis ovium conditio fatiscat. *Tepidis in ovilibus agni*. Ovid. 13. *Metam.* fab. 8. Vel quo servari possint à bellis, quæ armis carent.

Cupidusque cruoris,
Incusosiditum captat ovile lupus.

Ovid.

Idem 1. *Trist.* Eleg. 5. v. 9. equidem pastor, qui huiusmodi gregem subditi permiserit pernoctare, ut idem 3. de *Ant.* v. 8. canit: *Rapide tradet ovile lupæ*. Si mavis, dic *Ovile capris & ovibus* esse commune. Unde postquam dixit præfatus *Vates*; *Ovilibus Agni*: addit:

Sant quoque par ætas alijs in ovilibus hædi.

Idem.

Christus ergo ut signet ab illo hædos non nutriti, sed repelli; foverique solum, qui ad instar ovium sunt humiles corde; non dicit caprarum, sed *ovile ovium*.

Verfion.

50 Versiones testificantur quæ à nobis dicta. *Homo natus de muliere*. *Hebr.* *Adam genitus ab Ifa*: sumptis appellativè *Mulier & homo*. *Sanct.* *Fragili infelici radice*. *Pined.* *A seminario peccati*. *Gregor.* *Magn.* *Natus ex infirmitate*. *Maluend.* *Natus Vira*: quod inficiatur Plato, dubitans utro in genere ponat mulierem, rationalium animalium, an brutorum? Vid. *Tiraquell.* 1. de *Leg. connubial.* n. 69. & *Alapid.* in *Eccli.* 26. 14. ex *Aristotele* astutus quibat: etenim de huiusmodi argumento interrogatus, respondisse